esse necessarium ad effectum (th. III. 49. 1 ob. 4; 61. 1 ob. 3) = mit dem Hinsetzen der Ursache d. i. der hinreichenden Ursache wird zugleich die Wirkung hingesezt oder aufser dem Ansetzen der hinreichenden Ursache ist zur Hervorbringung der Wirkung nichts nötig, unterstellt freilich: 1. dafs unter der causa eine causa actualis s. in actu (s. oben) verstanden wird (vgl. 2 phys. 6 f), 2. dafs diese causa eine causa naturalis (s. oben) darstellt (vgl. th. I. 115. 6 c; I. II. 75. 1 ad 2; eg. II. 35) und 3. dafs man nur an diejenige Wirkung denkt, auf welche die Ursache von Natur aus unmittelbar hingeordnet ist (causa sufficiens statim producit effectum suum, ad quem ordinatur immediate, non autem effectum, ad quem ordinatur mediante alio, quantumcumque sit sufficiens; sicut calor, quantumcumque sit intensus, non statim in primo instanti causat calorem, sed statim incipit movere ad calorem, quia calor est effectus eius mediante motu, 4 sent. 43. 1. 2. 1 ad 1). Quanto aliqua causa est altior, tanto ad plura se extendit eius causalitas (nom. 4. 2), oder: Quanto aliqua causa est superior, tanto ad plura se extendit in causando (th. I. 65. 3 c), oder: Quanto est causa superior, tanto eius virtus ad plura se extendit (ib. I. II. 2. 5 ob 3), oder: Quanto fuerit causa universalior, tanto ad plura se extendit et efficacius producit (eg. II. 98) = je höher eine Ursache in der Rangordnung der Ursachen steht, desto größer ist die Sphäre ihrer Wirkungen und desto wirksamer ist ihre Kraft; vgl. 2 cael. 13 a. Quidquid est causa causae, est causa causati (mal. 3. 1 ob. 4), oder: Quidquid est causa causae, oportet esse causam effectus (verit. 6. 2 c) = was Ursache einer andern Ursache ist, ist zugleich auch Ursache des durch letztere Bewirkten. Remota causa removetur effectus; s. oben: Ad remotionem causae etc. Semper causa, quae est per se, potior s. prior est ea, quae est per aliud s. alterum, s. oben: Causa, quae est per se etc. Semper in causa est aliquid nobilius, quam in causato, s. oben: Causa est potior etc. Ubi est eadem causa, et idem effectus (th. I. 16. 8 ob. 4) = gleiche Ursachen haben gleiche Wirkungen.

c) Zweckursache, Beweggrund, Grund (= causa finalis, s. oben sub a), synonym mit ratio (s. d. A. sub l): de causis caeremonialium praeceptorum, th. I. II. 102 pr. — Als Arten der causa gehören hierher: 1. causa allegorica, c. anagogica und c. moralis (ib. 3 c; 3 sent. 37. 1. 5. 1 c) = der allegorische, der anagogische und der moralische Grund (habuit . . . causam mysticam triplicem. Unam allegoricam ad significandam quietem Christi in sepulcro; aliam moralem ad significandam requiem humanae mentis a peccatis et ab omnibus aliis rebus, in quibus requiem non invenit, nisi in Deo, in quo solo est quies; tertiam anagogicam ad significandam aeternam requiem, qua sancti in gloria quiescent, 3 sent. 37. 1. 5. 1 c). 2. c. anagogica, s. c. allegorica. 3. c. congruentiae (ib. 20 div.) = der Grund der Angemessenheit (assignat causam congruentiae ex utilitate nostra, ib). 4. conveniens s. rationabilis (th. I. II. 102. 3 a, 5 ob. 1 u. a) = der passende oder vernünftige Grund. 5. c. figuralis s. mystica und c. litteralis (ib. 2 a u. 3 c) = der bildliche oder mystische und der buchstäbliche Grund (caeremoniae veteris legis duplicem causam habebant, unam scilicet litteralem, secundum quod ordinabantur ad cultum Dei, aliam vero figuralem sive mysticam, secundum quod ordinabantur ad figurandum Christum, ib. 3 c). 6. c. litteralis, s. c. figuralis. 7. c. moralis, s. c. allegorica. 8. c. mystica, s. c. figuralis. 9. c. rationabilis, s. c. conveniens. — Liber (liberum) est, qui (quod) sui causa est, s. liber.